82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.463 Sexta-feira, 07 DE JULHO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 176/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2023/760040.
R E S O L V E:
Designar o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, matrí-
cula n°54188321/1, para responder pela Diretoria do Instituto de Crimi-
nalística, GEP-DAS-011.5, no período de 05.07.2023 a 14.07.2023, em
virtude de férias do titular do cargo. (Isabela Nazaré dos Santos Barretto,
MF.: 57215572/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 959935
PORTARIA N° 177/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2023/765544.
R E S O L V E:
Designar a servidora ELOISA NASSAR DE ALENCAR REBELO VIANNA, Pe-
rito Criminal, matrícula n°5958528/1, para responder pela Gerência Re-
gional de Medicina Legal, GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2023 a
30.07.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Carlos Cezar de
Lemos Rodrigues, MF.: 5868416/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 959937

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 037/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de renovação
de 1 (uma) licença da solução XRY e XAMN da MSAB com garantia e su-
porte técnico de 36 meses, em atendimento as necessidades desta Polícia
Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2023.
VALOR: R$ 224.500,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 06/07/2023 a 05/07/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA:
339040; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO:
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa AVITEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.437.253/0001-74, estabelecida na Rua
Pais Leme, nº 136, sala 905, Pinheiros – São Paulo/SP, CEP: 05424-010.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 960008

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente aditivo consiste na contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de tele-
fonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade do Poder
Executivo Estadual, incluindo um sistema informatizado de gerenciamen-
to online que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as
especificações contidas conforme Termo de Referência do supracitado edi-
tal, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e o
fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI), em atendimento as
necessidades desta Polícia Científica do Pará, suas Unidades Regionais e
Núcleos Avançados, de acordo com as condições e especificações do Edital
do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP.

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 21/07/2023
e término em 20/07/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA:
339039; PLANO INTERNO: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETA-
LHAMENTO: 002156; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A empresa CLARO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 40.432.544/0001-47 com sede estabelecida à Rua Henri Dunant, nº
780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 04.709-110.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 960004
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste no serviço
de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com reposição de pe-
ças, consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrados para todos
os módulos que compõem os sistemas analíticos, por um período de 12
meses, para o atendimento das necessidades da Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 25/07/2023
e término em 24/07/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA:
339039; PI:1050008268C; FONTE:01 500 0000 01; DETALHAMENTO:
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 63.067.904/0002-35, estabelecida à Av. Rua Breno Ferraz do
Amaral, 390, E 408 – Vila Firminiano Pinto – São Paulo/SP, CEP 04124-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 960007

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA - PAE nº 2023-94538 e
2023/226056
Objeto: Aquisição de materiais eletrônicos, de informática e audiovisuaol,
para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 19 de julho de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 960270

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1282/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA CIC: 081.577.214-90
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 01/06/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1326/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/06/2023 a 11/06/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1321/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/06/2023 a 07/06/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropicias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1281/ 2023
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: NOVO PROGRESSO - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/05/2023 a 15/05/2023
OBJETIVO: Realizar pericia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 960292